Zeitschrift: Orion : Zeitschrift der Schweizerischen Astronomischen Gesellschaft
Herausgeber: Schweizerische Astronomische Gesellschaft
Band: 67 (2009)
Heft: 351
Artikel: 4e comète découverte par un amateur : une comète périodique
découverte à Vicques
Autor: Ory, Michel
DOI: https://doi.org/10.5169/seals-897270

résumé mes sentiments dans un
courriel du 31 août 2008. « La
découverte d'une comète fait partie
des choses qui m'ont procuré le plus
de plaisir dans ma vie, enfin ma vie
d'astronome. Je lis le message de
Comète Année de Découvreur Lieu Période Inclination Famille
P périodique découverte P professionnel (années) (deg)
C non périodique A amateur 1er passage 1er passage
P/2008 Q2 (Ory) 2008 Ory, Michel (A) Vieques(JU) 5.8 3 Jupiter
116P/Wild 4 P/1990 B1 1990 Wild, Paul (P) Zimmerwald (BEI 6.2 4 Jupiter
86P/Wild 3 P1980 G1 1980 Wild, Paul P) Zimmerwald (BE) 6.9 15 Jupiter
81 P/Wild 2 P1978 A1 1978 Wild, Paul P Zimmerwald BE)
Zimmerwald (BE)
6.2 3 Jupiter
C/1968 U1 (Wild) 1968 Wild, Paul (P) 135
C/1967 C2 (Wild) 1967 Wild, Paul (P) Zimmerwald BE) 99
63P/Wild P/1960 G1 1960 Wild, Paul (P) Zimmerwald (BE) 13.2 20 Saturne
C/1957U1 (Wild) 1957 Wild, Paul (P)* Zimmerwald (BE) 157
C/1937N1 (Finsler) 1937 Finsler, Paul (A) Zurich (ZH)
Genève(GE)
146
C/1905W1 (Schaer) 1905 Schaer, Emile (P) 141
C/1746P1 (deCheseaux) 1746 Loys de Cheseaux, Philippe (A) Lausanne (VD) 101
C/1743X1 (deCheseaux) 1743 Loys de Cheseaux, Philippe (A)* Lausanne (VD) 47
* codécouvreur
Voici la liste des 12 comètes (5 périodiques et 7 non périodiques) découvertes sur le
territoire helvétique. A noter que P/2008 Q2 (Ory) représente la seule comète
périodique jamais découverte par un amateur suisse.